



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月7日

上場会社名 大同信号株式会社

上場取引所 東

コード番号 6743 URL <http://www.daido-signal.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今井 徹

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務統括部長 (氏名) 浅田 安彦

TEL 03-3438-4111

四半期報告書提出予定日 2020年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	13,759	△1.5	840	△36.7	1,168	△28.4	676	△37.8
2019年3月期第3四半期	13,966	14.8	1,329	—	1,632	535.5	1,087	559.9

(注)包括利益 2020年3月期第3四半期 788百万円 (△39.8%) 2019年3月期第3四半期 1,309百万円 (61.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	38.04	—
2019年3月期第3四半期	61.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	42,724	25,157	48.9
2019年3月期	43,566	24,565	46.9

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 20,886百万円 2019年3月期 20,427百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	10.00	10.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,500	△5.3	1,800	△18.8	2,200	△14.6	1,500	△16.1	84.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	18,018,000 株	2019年3月期	18,018,000 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2020年3月期3Q	226,593 株	2019年3月期	226,547 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	17,791,424 株	2019年3月期3Q	17,791,505 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易交渉が第一段階の合意に向かい、また英国のEU離脱の不透明感が和らいだものの、中国経済の減速や世界的な貿易収縮懸念、さらには米国イラン対立激化による中東地域の地政学リスクが増大し、依然として不透明な状況となっています。

また、わが国経済は、雇用・所得環境や企業収益の改善が見られ、設備投資は堅調に推移するなど、景気は緩やかに回復しているものの、深刻な人手不足や消費税増税の影響、大規模自然災害による景況感の下振れ、さらには日韓対立の長期化等依然として企業を取り巻く環境は先行き不透明な経営環境で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは受注の獲得と拡大に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は137億59百万円（前年同期比1.5%減）となりました。利益につきましては、きめ細かい生産体制の見直しを行うとともに営業活動の効率化などに努めた結果、営業利益は8億40百万円（前年同期比36.7%減）、経常利益は11億68百万円（前年同期比28.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億76百万円（前年同期比37.8%減）となりました。

セグメントの業績につきましては、鉄道信号関連事業については、踏切障害物検知装置・リレー等のフィールド製品は増加しましたが、運行管理システム等のシステム製品及び踏切装置等のフィールド製品が減少し、売上高は120億46百万円（前年同期比4.6%減）、セグメント利益は15億84百万円（前年同期比24.4%減）となりました。

産業用機器関連事業については、梯子車・高所放水車制御装置・非接触耐熱IDシステム・可塑成形等は減少しましたが、鉄道車両用ブレーキ自動隙間調整器・航空機ストップバー灯システム・金型等が増加し、売上高は14億5百万円（前年同期比36.2%増）、セグメント利益は2億23百万円（前年同期比312.7%増）となりました。

不動産関連事業については、売上高は3億7百万円（前年同期比0.1%減）、セグメント利益は1億31百万円（前年同期比19.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ8億41百万円減少し、427億24百万円となりました。これは、たな卸資産が39億64百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が42億31百万円減少したことなどによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ14億33百万円減少し、175億67百万円となりました。これは、長期借入金が12億98百万円増加しましたが、未払法人税が7億96百万円、賞与引当金が5億92百万円、支払手形及び買掛金が3億71百万円それぞれ減少したことなどによるものです。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ5億92百万円増加し、251億57百万円となりました。これは、利益剰余金が4億98百万円増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間は、概ね当初予定通りに推移しており、2019年5月16日発表の業績予想に変更はありません。

当社グループの主力事業であります鉄道信号関連事業は、主要顧客である国内鉄道事業者や官公庁等の設備投資に伴う売上の比重が高いため、売上高は期末にかけて増加する傾向にあります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,202,358	4,579,217
受取手形及び売掛金	10,102,431	5,870,761
商品及び製品	2,500,669	3,196,606
仕掛品	5,070,560	8,554,472
原材料及び貯蔵品	2,380,556	2,165,028
その他	49,897	387,057
流動資産合計	25,306,473	24,753,144
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,484,645	6,484,645
その他(純額)	3,736,754	3,726,699
有形固定資産合計	10,221,400	10,211,344
無形固定資産		
投資その他の資産	109,449	92,084
投資有価証券	7,307,704	7,213,162
その他	625,248	458,594
貸倒引当金	△3,570	△3,570
投資その他の資産合計	7,929,382	7,668,186
固定資産合計	18,260,232	17,971,615
資産合計	43,566,706	42,724,759
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,000,560	4,629,167
短期借入金	4,051,182	4,118,432
未払法人税等	860,828	64,800
賞与引当金	915,101	322,761
役員賞与引当金	22,114	9,729
製品補修引当金	1,159,476	1,156,658
受注損失引当金	—	23,200
その他	1,765,413	1,327,856
流動負債合計	13,774,676	11,652,604
固定負債		
長期借入金	9,128	1,307,554
役員退職慰労引当金	140,443	81,456
製品補修引当金	1,166,570	760,669
特別修繕引当金	128,110	132,850
退職給付に係る負債	2,024,097	2,059,670
その他	1,757,973	1,572,197
固定負債合計	5,226,323	5,914,397
負債合計	19,001,000	17,567,001

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,039	1,500,039
資本剰余金	1,233,716	1,233,716
利益剰余金	14,926,644	15,425,441
自己株式	△66,222	△66,246
株主資本合計	17,594,177	18,092,951
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,927,349	2,872,774
退職給付に係る調整累計額	△94,202	△79,648
その他の包括利益累計額合計	2,833,146	2,793,125
非支配株主持分	4,138,381	4,271,680
純資産合計	24,565,706	25,157,757
負債純資産合計	43,566,706	42,724,759

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	13,966,343	13,759,510
売上原価	9,424,982	9,562,558
売上総利益	4,541,361	4,196,951
販売費及び一般管理費	3,212,199	3,356,243
営業利益	1,329,161	840,708
営業外収益		
受取配当金	112,178	123,663
負ののれん償却額	209,761	209,761
その他	23,638	34,430
営業外収益合計	345,578	367,855
営業外費用		
支払利息	39,571	39,075
その他	2,520	843
営業外費用合計	42,091	39,919
経常利益	1,632,648	1,168,644
特別損失		
固定資産除却損	236	911
特別損失合計	236	911
税金等調整前四半期純利益	1,632,411	1,167,732
法人税、住民税及び事業税	293,189	159,846
法人税等調整額	142,967	164,989
法人税等合計	436,156	324,836
四半期純利益	1,196,254	842,896
非支配株主に帰属する四半期純利益	108,315	166,185
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,087,939	676,711

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,196,254	842,896
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	95,944	△68,861
退職給付に係る調整額	17,684	14,554
その他の包括利益合計	113,628	△54,307
四半期包括利益	1,309,883	788,589
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,184,786	636,690
非支配株主に係る四半期包括利益	125,096	151,898

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。